
 

مشکلات زیست محیطی اصفهان

مدیرکل مدیریت بحران استان اصفهان گفت: ۲۰۰ مدرسه در 
اصفهان، فلاورجان و برخوار تحت تاثیر فرونشست قرار گرفته 
است. پایش ایمنی انجام شد و ۴۲ مدرسه که خطرپذیر بودند 

تخلیه شدند. 
منصور شیشه فروش؛ مدیرکل مدیریت بحران اصفهان 
در گفت وگو با ایلنا اظهار کرد: به دلیل خشکسالی های شدید 
کنون 1۰۰ درصد از مساحت استان اصفهان درگیر خشکسالی  ا
است؛ رودخانه زاینده رود خشک است و 36۰ روستا با تانکر 

آبرسانی می شوند. 
او ادامه داد: چندین سال است که کمبود منابع آب، خشکی 
زاینده رود، کم بارشی و همچنین عدم اجرای مدیریتی یکپارچه 
در رودخانه زاینده رود باعث شده که بارگذاری بیش از حد در 
حوضه زاینده رود اتفاق بیفتد. یعنی علت 5۰ درصد از خشکی 
رودخانه طبیعی به خاطر کاهش بارش ها در بالادست، تغییرات 

اقلیمی و مسائلی از این دست است. 
وی ادامه داد: 5۰ درصد باقی مانده نیز به این خاطر است 
که شرکت مدیریت منابع آب و مدیر حوزه زاینده رود مستقر 
در شرکت مدیریت آب مدیریت منابع مدیریتی یکپارچه را 
درکل حوضه زاینده رود اعمال نمی کند. باید از برداشت های 
بی رویه در بالادست جلوگیری شود و طرح های تأمین آب اجرا 
و تسریع شوند.   وی اعلام کرد: مطالعات صورت گرفته نشان 
می دهد از 35 دشت استان، ۲9 دشت تحت تاثیر افت آب های 
زیر زمینی هستند. از این ۲9 دشت، 15 تحت تاثیر فرونشست 
زمین هستند؛ به خصوص دشت اصفهان، برخوار، دشت مهیار 
شمالی، مهیار جنوبی، دشت اردستان، دشت کاشان، دشت 

فلاورجان، نجف آباد و گلپایگان. 
سازمان  از  گذشته  سال  چند  در  گفت:  شیشه فروش 
برداری دعوت  نقشه  سازمان های  و  کشور  زمین شناسی 
به عمل آوردیم، آمدند و مطالعات را انجام دادند و در همه 
مناطق بررسی های لازم انجام شد. سازمان زمین شناسی نرخ 
فرونشست زمین را بین ۴ تا 18 سانتی متر در سال تعیین کرد. 
اصفهان تنها استانی است که اثرات فرونشست زمین در آن تا 
بدنه های شهر هم آمده و به ساختمان های مسکونی رسیده 
است. ما گزارش هایی از نشست زمین در اراضی کشاورزی، 

جاده ها و بروز ترک و شکاف در ساختمان ها داشتیم. 
وی تصریح کرد: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی کشور 
در اصفهان مطالعات فاز اولیه را انجام داد و در مورد وضعیت 
فرونشست زمین در دشت اصفهان، برخوار مشخص کرد که 
گر آب رودخانه زاینده رود جاری شود، می توانیم امید داشته  ا
باشیم که اثرات فرونشست زمین 3۰ تا ۴۰ درصد کاهش پیدا کند. 
ح های اضطراری که برای پیش گیری  او اضافه کرد: در طر
از فرونشست زمین به استان ابلاغ شد و در طرحی که دکتر 
بیت اللهی تهیه کردند، مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
ح های فوری  وزارت راه و شهرسازی گفتند که برای اجرای طر
برای پیشگیری از فرونشست، 6۰ میلیارد تومان به صورت ویژه 
به استان اصفهان تخصیص پیدا کند. دو سال است که استان 
اصفهان در حال پیگیری این مبلغ است. به رغم مصوبات ستاد 
بحران و ابلاغ به سازمان برنامه و بودجه متأسفانه سازمان 
کنون 6۰ میلیارد به استان نداده که ما بتوانیم  برنامه و بودجه تا
چاه های گمانه ای حفر کنیم، کنتورهای هوشمند روی چاه ها 

نصب کنیم و طرح های مختلف را به اجرا درآوریم. 
وی گفت: ما مطالعات فرونشست زمین را در شهر اصفهان 
دستگاهی  هر  شد  قرار  و  دادیم  شهرداری انجام  توسط 

سیستم های خود را در برابر فرونشست زمین تاب آوری کند. 
مدیرکل مدیریت بحران اظهار کرد: ۲۰۰ مدرسه در اصفهان، 
فلاورجان و برخوار تحت تاثیر فرونشست قرار گرفته است. پایش 
ایمنی انجام شد؛ ۴۲ مدرسه خطرپذیر بودند که تخلیه شدند، 
و بازسازی ۲۲ مدرسه در حال انجام است. ابلاغ شد که سازمان 
برنامه و بودجه ۲۰۰ میلیارد تومان برای بازسازی مدارس تخلیه 
شده به استان بدهد و هنوز بعد از ۲ سال این مبلغ پرداخت 

نشده است. 

مشکلات مردمی 
از  را  مسئولان  می تواند  موضوعی  ح  طر اوقات  گاهی 
گاه کند، البته باید این  نارسایی منطقه ای و مشکلات مردم آ
زمینه فراهم شود تابه محض این که مطلبی در مطبوعات 
منعکس شد، افرادی که مسئولیت های مهم و اجرایی دارند، 
در رفع مشکلات هموطنان تلاش کنند تا گروهی از مشکلات 

آنان باز شود. 
یک شهروند از تهران

گرانی میوه
میوه های فصل زمستان واقعا قیمت های بالایی دارد 
و کارگران نمی توانند از این میوه ها استفاده کنند. جا دارد 
کنند تا بلکه خانواده و  مسئولان در این رابطه اقدامی 

بچه های کارگران هم بتوانند از این میوه ها استفاده کنند. 
یک شهروند از تهران

تهران من
سایت تهران من خیلی دیر به دیر به روزرسانی می شود. 
از مسئولان شهرداری تقاضای رسیدگی داریم که این سایت 

سرعت عمل خود را بالا برده تا مشکلات ما هم حل گردد. 
سعادت از تهران

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: هنوز آفتاب سرنزده 
گر در ارتفاعات شهری چون تهران باشید، خطی افقی  است، ا
از دود را مشاهده می کنید، که از غرب می آید و تا شرق امتداد 
دارد. این خط کم کم با بالاآمدن خورشید، همه آسمان شهر را 
، خبری از آسمان  در برمی گیرد. تا جایی که در روزهای آلوده تر
آبی نیست و آسمان غریبِ دودآلودی را مشاهده خواهید کرد. 
در این میان، ورزش هایی مانند کوهپیمایی، که طبیعتا به 
سبب تنفس هوای تازه تر کوهستان، به تقویت ریه ها کمک 
خواهدکرد، در هوای آلوده، برعکس عمل می کند و سبب 
تنفس هوایی آغشته به دود و انواع گازهای سمی می شود. این 
در مورد دیگر فعالیت های ورزشی سنگین نیز صدق می کند، 
کن تهران هستند، در نهایت مجبور به فعالیت  اما آنها که سا
در همین هوا هستند و چاره ای ندارند.  این درحالی است 
که عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشت گفته است: با توجه به پیش بینی پایداری هوا 
توسط سازمان هواشناسی کشور و ادامه آن تا ظهر روز دوشنبه 
لاینده های ذرات معلق  و همچنین روند افزایش غلظت آ
کوچک تر از دو و نیم میکرون، وضعیت هوای تهران تا ظهر روز 

دوشنبه در شرایط ناسالم برای همه گروه ها قرار دارد. 
وی در ادامه گفت: در پی وضعیت ناسالم برای همه گروه ها 
هوای کلانشهر تهران، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
بعنوان نماینده وزارت بهداشت در استان تهران اعلام وضعیت 
شرایط اضطرار نموده و درخواست تشکیل کارگروه شرایط 

اضطرار کرده است. 

کستری    آسمانِ خا
در همین راستا، عباس محمدی، مدیرکارگروه دیده بان 
کوهستان، با اشاره به آلودگی هوای تهران و تجربه حضور در 
مناطق کوهستانی و ارتفاعات به »آرمان ملی« گفت: هرچند 
آلودگی هوای تهران بدیهی است، اما مساله ای که من به 
تجربه دیدم، غیر از آنچه که آمارهای رسمی و منابع علمی 
اعلام می کنند، این است که وقتی شما در ابتدای روز به مناطق 
کوهستانی شمال تهران می روید، تا ارتفاع حدود ۲۰۰۰متر 
معمولا بامداد به نظر می رسد، که هوا ابری است. یعنی صبح 
زود که حرکت می کنیم، به نظر می آید که هوا ابر است و برخی 

مواقع امیدوار به بارش باران هم هستیم. اما از این ارتفاع که 
گهان می بینیم  بالاتر می روید، از ۲۲۰۰به بالاتر که رد می شویم، نا
که آسمان آبی و صاف می شود و متوجه می شویم که در یک 
لایه ضخیمی از دود و سیاهی داشتیم می آمدیم بالا و ابری در 
ک است. حالا ما دود  کار نیست. این یک پدیده بسیار خطرنا
و سیاهی اش را مشاهده می کنیم، اما آن گازهایی را که بی رنگ 

هستند و دیده نمی شوند هم جای خود دارند. 
ک بودن ورزش باتوجه به آلودگی هوا،  او با اشاره به خطرنا
افزود: خطر بزرگش این است که در این شهر حالا ورزش کردن 
به طور عموم و کوهنوردی و کوهپیمایی که یک ورزش عمومی 
ک است.  و نسبتا ارزانی برای همگان است، به طور کلی خطرنا
یعنی ما در شهری زندگی می کنیم که در آن ورزش کردن برخلاف 
کی محسوب می شود.  همه آموزه های بهداشتی، کار خطرنا
چرا که وقتی کوهپیمایی می کنیم، مقدار هوایی که وارد بدن 
می شود، خیلی بیشتر است و در نتیجه گازهای سمی که ناشی 
از این هوای آلوده هستند، بیشتروارد بدن می شود. پس با یک 
پدیده ای روبه رو هسیتم که در خودش تناقض است. و آن اینکه 
در همه جای دنیا و در شهر تهران هم به طور مشخص گفته 
ک  می شود که ورزش کنید، ولی درواقع ورزش کردن خطرنا
است. یا مثلا در بیشتر مواقع وقتی هوا آلوده است، می گویند که 
در خانه بمانید، و بیرون نروید. این جای سوال است که خب 
این هوای داخل خانه هم مگر از کجا می آید؟ همان هوایی است 
که بیرون است. به اضافه اینکه در داخل خانه ها گاز می سوزد 
و مواد آلاینده دیگر است، انواع مواد شیمیایی که در خانه ها 
استفاده می شود، درواقع هوای محبوس داخل خانه ها را خیلی 

در برخی مواقع بیشتر از بیرون آلوده می کند. 

   اهمال کاری مزمن
ک است،  محمدی با بیان اینکه زندگی در شهر تهران خطرنا
و با بیان عوامل موثر در آلودگی هوا گفت: مجموعا زندگی در 
شهری مثل تهران و متاسفانه در چندسال اخیر در شهرهای 
ک و تبریز و مشهد و حتی شهرهای  دیگری مثل اصفهان و ارا
کوچک تری مثل سمنان، نیز دارای هوای نسبتا آلوده ای 
هستد. خود من الان شاهرود هستم. در سمنان که شهری با 
۲۰۰تا3۰۰ هزارنفر جمعیت است، هوا به دلیل وجود خودروهای 

بیش از حد، آلوده است. متاسفانه فکری به حال رفت و آمد 
با وسایل نقلیه عمومی نمی کنند. همه از خودروی شخصی 
استفاده می کنند و البته سوخت خودروها هم مطمئنا ایراد 
کوچک مثل سمنان هم آلوده  که هوا در یک شهر  دارد، 

می شود. 
من فکر می کنم که یک اهمال کاری مزمنی در ایران هست 
که نمی خواهند این مساله را حل کنند. این هم مثل بسیاری 
از مشکلات دیگری که کشور با آنها دست به گریبان است، 
عده ای در دستگاه های حکومتی هستند که مقاومت می کنند. 
به نظر می آید که منافعی که در فروش خودرو، موتورسیکلت و 
بنزین حتی هست، من قویا معتقدم که بنزین در ایران ارزان 
نیست و با همین لیتری3هزارتومان هم ارزان نیست. زیرا 
نفت، که ماده اولیه آن است را خودمان داریم، کارگر ایرانی هم 
استخدام می کنیم، که حقوقش در حد پایین ترین حقوق های 
دنیاست و این داستانی که می گویند بنزین در ایران ارزان 
است و ضرر می کنیم، به این خاطر است که دستگاه های 
دولتی و پتروشیمی ها و شرکت های نفتی می خواهند که سود 
بیشتری ببرند. واقعیت قضیه این است که فروش بنزین به 
همین روش فعلی برای مجموعه دولت سودآور است. فروش 
خودرو سودآور است و نظارت موثری هم نیست. به خصوص 
بر موتورسیکلت ها که اساسا شهرها را ناامن کردند و یکی از 
علت های اصلی آلودگی است. خود آمار وزارت بهداشت 
می گوید 5۰هزارنفر در سال براثر بیماری های مرتبط با آلودگی 
گر بگوییم  هوا فوت می کنند. این نوعی قتل عام است، حالا ا
که عمدی هم نیست، تاحدی به نظر من شبه عمد است. ولی 
به هر صورت یک مشکل بسیار بزرگ است و یک جور اقدام به 

قتل است که متاسفانه نادیده گرفته شده است. 

   پایمال شدن حقوق اولیه شهروندان
محمدی با اشاره به لزوم داشتن برای یک زندگی معمولی و 
سالم، بیان کرد: یکی از ارکان زندگی ورزش و تحرک است. مثلا 
کوهنوردی و اینکه افرادی که در روزهای تعطیل به ارتفاعات 
کوهستانی تهران می روند، اینها از اولیه ترین حقوق خود 
استفاده می کنند، که تحرک است. طوری که فرد هفته ای 
چند ساعت با خانواده یا دوستان می رود تا یک تمدد اعصابی 
پیدا کند، تا بتواند باز 6روز کاری دیگر را پشت سر گذارد. این 
یک تفریح لوکس یا یک بخشی در حاشیه زندگی نیست. یک 
ضرورت برای زندگی شهرنشینی است، که مردم ورزش و نرمش 
می کنند، یا در بوستان ها و یا در محیط های کوهستانی، تا 

بتوانند به زندگی و کار خود، با اعصابی آرام تر ادامه دهند. 
وی با اشاره به مسببان آلودگی هوای تهران افزود: بنابراین 
کسانی که مسبب این آلودگی هستند، حقوق اولیه مردم را 
هم پایمال می کنند. یکی از حقوق افراد، حق به شهر است. 
این حق است که محیطی برای ورزش و آرامش داشته باشند 
و این هم متاسفانه از شهروندان گرفته شده است. حالا افراد 
علاقه مند به کوه هم می روند. متاسفانه ما هر چند وقت یکبار 
مشاهده می کنیم که به خصوص بین افرادی که بیشتر ورزش و 
کوهنوردی می کنند، ایست قلبی مشاهده می شود. این هم یک 
مساله استثنایی است، زیاد دیده می شود که آدم هایی صحیح 
گهان سکته می کنند. خود من شخصا در همین تقریبا  و سالم، نا
دو سه هفته گذشته، دونفر را که از نزدیک می شناختم، و سالم 
گهانی فوت کردند.  هم بودند، در سن پنجاه و چند سالگی، نا
این حتما یکی از دلایلش آلودگی است. تنفسی که در تهران 
ک است. این است که بله آدم ها نمی توانند زندگی  واقعا خطرنا
خود را تعطیل کنند. ورزش و تحرک نکنند. اما در یک شرایط 
کاملا غیربهداشتی این فعالیت ها را انجام می دهند و عواقبش 
هم همین است که مشاهده می کنید. انواع سکته ها و حتی 

سرطان ها، و برخی بیماری های دیگر. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

»آرمان ملی« از عواقب ورزش کردن در هوای آلوده تهران گزارش می دهد

لوده خطر ورزش در هوای آ

ورود سامانه بارشی از اواخر هفته 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا از ورود سامانه بارشی به 
کشور در اواخر هفته خبر داد. صادق ضیاییان 
کنش به خبر منتشر  در گفت وگو با ایسنا در وا
شده در فضای مجازی مبنی بر موج سرمای 
گفت: از روز  کشور از اواخر هفته  شدید در 
چهارشنبه این هفته به ویژه روز جمعه ورود 
سامانه بارشی پیش بینی می شود اما به شدتی 
که اعلام شده نیست. وی با بیان اینکه تغییرات 
نقشه های هواشناسی زیاد است افزود: بعد 
گذشت چند روزی از هفته جاری نتایج  از 

دقیق تری را می توان اعلام کرد. 

 تکذیب حمله مسلحانه 
به کلانتری مسعودیه

در پی انتشار ادعایی در برخی رسانه ها 
15۷ مسعودیه  کلانتری  به  با عنوان حمله 
که  که شب جمعه خودرویی  مشخص شد 
راننده آن حالت طبیعی نداشته است )رانندگی 
در حالت مستی یا استعمال مواد مخدر یا روان 
گردان( سعی بر ورود به پادگان سابق ارتش در 
آن منطقه داشته که تلاش او در پی برخورد با 
در و همچنین عوامل حفاظتی ناموفق بوده 
است. مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: شب 
جمعه ادعایی در برخی رسانه ها با عنوان 
حمله به کلانتری 15۷ مسعودیه منتشر شد. 
در پی اعلام این ادعا و بررسی ادعای صورت 
گرفته عنوان شد: شب جمعه خودرویی که 
راننده آن حالت طبیعی نداشته است )رانندگی 
در حالت مستی یا استعمال مواد مخدر یا 
روانگردان( سعی بر ورود به پادگان سابق ارتش 
در آن منطقه داشته که تلاش او در پی برخورد 
با در و همچنین عوامل حفاظتی ناموفق بوده 
است. در حال حاضر فرد مورد اشاره بازداشت 

و پرونده قضائی تشکیل شده است. 

زمان نامشخص عیدی بازنشستگان 
رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی 
عیدی  زمان  درباره  توضیحاتی  تهران 
بازنشستگان تامین اجتماعی ارائه داد. علی 
دهقان کیا رئیس کانون بازنشستگان تأمین 
اجتماعی تهران در گفت وگو با مهر در خصوص 
آخرین وضعیت پرداخت عیدی و معوقات 
گفت: هنوز مبلغ و زمان واریز  بازنشستگان 
عیدی بازنشستگان مشخص نشده است. 
عیدی  سال  هر  معمولاً  داشت:  بیان  وی 
مطابق  هم  اجتماعی  تأمین  بازنشستگان 
پرداخت  و  محاسبه  کشوری  بازنشستگان 
می شود. اما برای امسال هنوز چیزی در این 
خصوص گفته نشده است. دهقان کیا افزود: 
عیدی بازنشستگان معمولاً به صورت کارمندی 
حساب می شود و بازنشستگان تأمین اجتماعی 
و کشوری به یک میزان عیدی دریافت می کنند. 

 توضیح شهرداری 
درباره قطع درختان

معاون خدمات شهری شهرداری تهران 
با اشاره به اینکه سیاست اصلی شهرداری، 
برای  استاندارد  روش های  از  استفاده 
جابه جایی درختان با به کارگیری تجهیزات 
است،  حرفه ای  اصول  رعایت  و  پیشرفته 
گفت: از شهروندان درخواست می شود تا 
در صورت مشاهده هرگونه تخلف احتمالی، 
موارد را از طریق سامانه 13۷ گزارش دهند تا 
به سرعت رسیدگی و شفاف سازی لازم انجام 
گودرزی در گفت وگو با ایسنا،  شود. داوود 
درباره قطع درختان در سطح شهر تهران 
و تذکر برخی از اعضای شورای شهر در این 
خصوص، اظهار کرد: شهرداری تهران همواره 
کید  بر حفظ و گسترش فضای سبز شهری تأ
داشته و تمامی اقدامات مرتبط با درختان، 
اعم از جابه جایی یا در شرایط استثنایی قطع 
آن، بر اساس ضوابط قانونی و تحت نظارت 
دقیق کمیسیون ماده ۷ شورای شهر انجام 
می شود.  وی با بیان اینکه در موارد اضطراری 
مانند خطر سقوط درختان در اثر طوفان یا 
آسیب دیدگی شدید، اقدامات پیشگیرانه و 
فوری انجام و گزارش آن ارائه می شود، گفت: 
فرآیندهای نظارتی بر تمام مراحل جابه جایی 
و مراقبت از درختان به صورت مستمر توسط 
نهادهای ذی ربط انجام و تمامی اقدامات 

ثبت و مستندسازی می شود. 

 فرار ۹ نفر از کانون
 اصلاح  و تربیت کرمانشاه

اداره کل زندان های استان کرمانشاه درباره 
تربیت  و  اصلاح  کانون  « مددجوی   9 فرار 
نقل  به  کرد.  صادر  اطلاعیه ای  کرمانشاه« 
از مرکز رسانه قوه قضائیه، در این اطلاعیه 
یازدهم  پنجشنبه  روز  »عصر  است:  آمده 
بهمن ماه از این مرکز اصلاحی و تربیتی 9 نفر 
کانون اصلاح  از مددجویان بند نوجوانان »
و تربیت کرمانشاه« در اقدامی با بُریدن چند 
روزه حفاظ پنجره نمازخانه و ازطریق دیوار 
این مرکز اقدام به فرار کردند. با این وجود و 
با سرعت عمل نیروهای این مرکز و با کمک 
شهرستان  انتظامی  نیروی  و  دادگستری 
3 نفر از این افراد بلافاصله دستگیر شدند. 
درحال حاضر نیز تجسس برای شناسایی 
و دستگیری سایرین ادامه دارد. همچنین 
ادعای صورت گرفته مبنی بر بروز آتش سوزی 

در زندان کذب محض است. 

رئیس گروه تالیف و برنامه ریزی درسی 
و آموزشی نوآموزان و دانش آموزان اختلال 
طیف اتیسم و چند معلولیتی با بیان اینکه 
افراد با اختلال طیف اتیسم نقص در ارتباط 
علایق  و  فعالیت ها  اجتماعی،  تعامل  و 
گفت:  محدود و رفتارهای تکراری دارند 
اتیسم اختلالی ست که درمان ندارد بلکه 
با ارائه خدمات ویژه  رفتار درمانی، آموزشی 
و توان بخشی می توان باعث کاهش شدت 
اختلال و بهبودی نسبی شد.  نسیم عزیزی 
در گفت وگو با ایسنا، درباره نحوه رفتار والدین 
با کودکان دارای اختلال طیف اتیسم گفت: 
با توجه به اهمیت مشارکت خانواده ها در 
اجرای برنامه های آموزشی و توان بخشی 
زمان  و  اتیسم  طیف  اختلال  با  کودکان 
بیشتری که لازم است والدین با فرزندانشان 
بگذرانند، نیازمند برنامه ریزی است. در مهر 
1۴۰3 سه عنوان کتاب درسی آمادگی 1 دوره 
پیش دبستانی ویژه نوآموزان با اختلال طیف 
اتیسم تالیف و در مدارس استثنایی به اجرا 
درآمده است.  وی با بیان اینکه برای اولین 
بار در این کتاب درسی، فصلی به خانواده ها 
اختصاص یافته است تا در اوقات فراغت 
ج از مدرسه( بدانند با  )فعالیت های خار
نوآموزان دارای اختلال طیف اتیسم چه 
افزود:  انجام دهند  باید  را  فعالیت هایی 
همچنین با توجه به رویکرد تدوین محتوا، 
بازی ها طوری طراحی شده که خانواده ها 
نیز می توانند آن را در خانه اجرا کرده و در امر 
آموزش فرزندانشان مشارکت داشته باشند. 
رئیس گروه تالیف و برنامه ریزی درسی 
و آموزشی نوآموزان و دانش آموزان اختلال 
طیف اوتیسم و چند معلولیتی با بیان اینکه 
افراد با اختلال طیف اتیسم نقص در ارتباط، 
تعامل اجتماعی، فعالیت ها و علایق محدود 
و رفتارهای تکراری دارند ادامه داد: این 
مشکلات، خانواده را با چالش مواجه می کند 
کاهش مشکلات این  گام برای  که اولین 
افراد، برقراری رابطه و تعامل با آنان است که 
از طریق بازی های مورد علاقه این کودکان 

آب بازی،  خمیربازی،  شن بازی،  مانند 
کف بازی، بازی مقابل آینه، ماشین بازی 
و احترام به ترجیحات آنها و عدم لجبازی 
می توان نسبت به برقراری رابطه و تعامل با 
کودک اختلال طیف اتیسم گام برداشت. 
کودکان  کار با این  گام اول  کید می کنم  تا
برقراری رابطه و تعامل است.  عزیزی با بیان 
اینکه با توجه به شدت اختلال، زمان ایجاد 
برقراری رابطه و تعامل متفاوت است گفت: 
شدت اختلال، زمان برقراری رابطه و تعامل 
را افزایش می دهد که توصیه می شود در این 
موارد از خدمات کار درمانگر خبره استفاده 
شود. همچنین برای کاهش مشکلات کم 
حسی و بیش حسی این کودکان نیز از کار 
درمانگر متخصص این حوزه کمک گرفته 
شود.  وی با بیان اینکه این گروه ازکودکان و 
دانش آموزان، گاهی مواقع رفتارهای چالش 
برانگیزی را ازخود نشان می دهند افزود: 
توصیه می شود برای کمک به حل مشکل، 
والدین ابتدا ببینند چه اتفاقاتی برای کودک 
خ داده است، فرضیه ها را بررسی کنند تا  ر
عامل ناراحتی ، گریه و پرخاشگری کودک را 
پیدا کنند، سپس نسبت به حل مشکل اقدام 
کنند. در این خصوص می توانند از مشاوران 

متخصص در این حوزه کمک بگیرند. 
اتیسم درمان ندارد

رئیس گروه تالیف و برنامه ریزی درسی 
و آموزشی نوآموزان و دانش آموزان اختلال 
طیف اوتیسم و چند معلولیتی با بیان اینکه 
باید محیطی امن، بدون شلوغی و آرام برای 
افراد با اختلال طیف اتیسم فراهم شود، 
ادامه داد: کار با کودک با اختلال طیف اتیسم 
فوق العاده کار سختی است، متاسفانه گاه 
اطلاعات اشتباه، والدین را در کار با این افراد 
سردرگم می کند و باعث می شود والدین 
بدون هماهنگی با روانپزشک، داروهای 
تجویز شده را قطع کنند. اما باید دانست 
اتیسم اختلالی است که درمان ندارد، بلکه 
با ارائه خدمات ویژه  رفتار درمانی، آموزشی 
و توان بخشی می توان باعث کاهش شدت 

اختلال و بهبودی نسبی شد.  عزیزی با 
بیان اینکه همه تلاش ها به سمت افزایش 
کیفیت زندگی افراد با اختلال طیف اتیسم 
گفت: توصیه می شود  و خانواده ها است  
با  را  و مشارکت لازم  خانواده ها همراهی 
معلمان، نوآموزان و دانش آموزان با اختلال 
طیف اتیسم در مدارس استثنایی داشته 
باشند.  وی درباره نحوه اطلاع خانواده ها 
از اختلال فرزندشان افزود: اختلال طیف 
اتیسم علائم خود را قبل از سه سالگی نشان 
چشمی،  ارتباط  برقراری  عدم  می دهد. 
گریه  محیطی،  وضعیت  تغییر  در  مشکل 
زیاد، عدم برقراری رابطه، تعامل و علایق 
محدود و رفتارهای تکراری مانند بال بال 
زدن دست ها و... باعث می شود والدین به 
متخصص مربوط مراجعه کنند.  رئیس گروه 
تالیف و برنامه ریزی درسی و آموزشی نوآموزان 
و دانش آموزان اختلال طیف اوتیسم و چند 
معلولیتی با بیان اینکه هنوز علت قطعی برای 
ابتلای کودکان به این اختلال شناخته نشده 
 ، است ادامه داد: با توجه به افزایش آمار
عوامل ژنتیکی، آلودگی های زندگی صنعتی 

می تواند علل احتمالی این اختلال باشد. 
عزیزی درباره وظایف جامعه در برخورد 
با افراد با اختلال طیف اتیسم گفت: آموزش 
سازمان  رسانه ها،  استثنایی،  پرورش  و 
بهزیستی، وزارت بهداشت، شهرداری ها 
و انجمن ها و... در حیطه وظایف خود، 
گاهی بخشی جامعه اقدام  باید نسبت به آ
کنند، به  طور مثال در خصوص شناخت 
گی های این افراد، ایجاد انطباق های  ویژ
حسی  مشکلات  خصوص  در  محیطی 
رایگان،  مناسب  نقلیه  وسایل  آنان، 
توان بخشی،  و  درمانی  بیمه های 
همچنین باید برنامه ریزی صورت گیرد تا 
با برگزاری همایش ها و رسانه های جمعی 
گاهی بخشی برای جامعه انجام دهند نه  آ
گروه اختلال طیف اتیسم بلکه  تنها برای 
زیرا  ویژه،  نیازهای  با  گروه ها  همه  برای 
زمانی که جامعه  نسبت به افراد با نیازهای 

گاهی و شناخت لازم نداشته باشد  ویژه آ
نمی تواند جامعه ای پذیرای همه افراد و 

دارای فرصت های برابر برای همه باشد. 
وی با بیان اینکه همه دانش آموزان با 
اختلال طیف اتیسم، کم توان ذهنی نیستند 
افزود: ۷۰ تا 8۰ درصد این گروه دارای مشکلات 
ذهنی هستند و حدود ۲۰ تا 3۰ درصد با هوش 
دوره  تا  می توانند  و  هستند  عادی  بهره 
از  بروند و حتی درصدی  متوسطه پیش 
آنان دارای استعدادهای خاص هستند، 
گر خوب شناسایی  موسیقی می نوازند که ا
شود، می توانند موفقیت هایی را به دست 
آورند.  رئیس گروه تالیف و برنامه ریزی درسی 
و آموزشی نوآموزان و دانش آموزان اختلال 
طیف اوتیسم و چند معلولیتی با بیان اینکه 
در حال حاضر 38۰۰ دانش آموز با اختلال 
کشور  طیف اتیسم در مدارس استثنایی 
حدود  گفت:  هستند  تحصیل  به  شاغل 
۲۰۰ دانش آموز هم در مدارس عادی تحت 
گیر هستند.   پوشش آموزش تلفیقی و فرا
عزیزی با بیان اینکه طبق بررسی های به عمل 
آمده، کتاب های نوآموزان و دانش آموزان با 
اختلال طیف اتیسم باید با توجه به ویژگی ها، 
نیاز و با رویکرد شایستگی محور طراحی شود 
افزود: از سال 1۴۰3 سه عنوان کتاب درسی، 
آمادگی یک با رویکرد عصبی تحولی تالیف 
و به مدارس ارسال شده است که به صورت 
ارائه بازی های مناسب سازی شده در 8 
حیطه »پردازش حسی، مهارت های روزمره 
زندگی، تحول اجتماعی – هیجانی، تحول 
تحول  شناخت،  و  ک  ادرا تحول  حرکتی، 
زبان و ارتباط و اوقات فراغت« طراحی شده، 
برای سال 1۴۰۴ نیز محتوای درسی آمادگی 
۲ در حال تالیف است و به صورت پلکانی نیز 
تالیف دروس پایه های ابتدایی در دستور کار 
است. هدف این است مهارت های زندگی 
این دانش آموزان افزایش پیدا کند و برای 
دوره ابتدایی هم، محتواها بر اساس رویکرد 
کیفیت  تا  شود  طراحی  محور  شایستگی 

زندگی این افراد و خانواده ها افزایش یابد. 
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